**III.** Ld iudeus vel paganus petit bap  
tismum an statim baptizandus sit. Et.  
si periculum est in mora vt q; bapti  
zādus timet ne alijs ifideles si hoc sen  
serint iterficiāt eum vel aliter ipediant  
q; citius est baptizandus de cōse. dist.  
iiij. ne quod absit. Sed si periculum  
non adsit tunc p octo menses vel alio  
termino arbitrario d; diffiri et inter  
cathecuminos teneri de pse. distinctio  
ne. iiij. iudei. et c. se.

**IV.** Quid si nō baptizatus pmouetur  
in sacerdotē et ep̄m et postmodū cele  
bret et multos ordinat. Et. Pa. i. c. sigs  
de pres. no bap. dicit. q; defecitus sacra  
menti baptizantis impedit ip;ressionēz

aliorū sacramētōp: q; baptisimus est la  
nua oīum sacramētōp. Et p qn̄ nec  
cōficere nec absoluere nec ēt ordinare  
pōt pie tñ credendū est q; aie saluētū  
pp fidem sacramēti et pppter hoc glo.  
singularis i. c. apostolica. de pres. non  
bap. dat singularem limitatiōe ad. l.  
barbarus. ff. de offi. preto. et ad. h. vex  
ij. q. vij. In quibus nota q; cōmuniis  
error seu opinio facit valeſ gesta. Ista  
enim procedit in dependentib; a iu  
risdictiōe nō autem in dependentib;  
ab ordine seu alijs sacramentalibus.  
In his enim attenditur veritas et nō  
opinio. de hac materia vide infra con  
fessio. ij. in fi.

**V.** Quid aut si ordinatus ab isto: qui 14  
cōi opinione habebatur pro episcopo  
nō velit amplius ordinari. Et. do. An.  
dicit se credere istum pelli debere ad  
suscipienda ordine sacrū pppter inten  
tionē sna quā semel habuit. Jo. an. dicit  
q; remanebit laicus et licite non de  
beret contrahere matrimonii q; tac  
te videtur voulisse continentiam. tñ si  
contrahat tenet matrimonii cū illud  
votū nō fuerit solētē quo vere non  
recepit sacrm̄ ordis. Ex quo isert. Pa.  
in. d. c. si q; ad solētzādū votū nō  
sufficit opio et credulitas: fz oī q; vere  
subsequtur sacer ordo. vel igit̄s rel  
**B** giōis vt i. c. vnicō de voto lib. vi.  
Baptisimus. v. quo ad tempora.

**C** Ut p aliquod tps determinatum sit  
ad baptismū Et. cōtū ad substātiā sa  
cramēti nō est aliquid tps determinatū  
immo qualibet die et hora celebrari pōt  
quo ho ad solēnitatem ecclesie fz du  
plex tempus. s. sabbatuz pasche et sab  
batum penteco.

**C** Ut p baptismū dēat p aliqua tps dif  
feri: Et. fz doc. magis landabile est q;  
puer q; citius fieri pōt baptizet. pmo  
q; interiz puer possit mori et dānaret.  
scbo q; demones nō hñt tantā potesta  
tē i baptizatis: sicut in non baptizatis.  
Tertio q; i puericia facil? homo idu  
citur et assūscit i his que sūt xp̄ane re  
ligionis et fortius inheret. Adultis aut

non statim cū querunt̄ est hoc sac̄m  
cōferendū. prīmo ne ecclesia in talib⁹  
deciptiatur. sc̄do vt ante baptismū ple  
nius instruantur in fide. Tertio ppter

**B**enerentiam sacramēt̄.  
**B**aptismus. vi. quo ad ritum.

1 **C**Utp imersio sit de necessitate bap  
tissimi: vide. s. baptissimus. iij. §. i.

2 **C**Quid de dñbus sacerdotib⁹: quo  
rum alter est manchus et alter mutus  
vno proferente: et altero imergente. **R.**  
Ri. in. iij. di. iy. q̄ de lege cōmuni ba  
ptizatus nō esset: qz cōsuis determinat⁹  
modus exprimēdi acutum nō sit de ne  
cessitate efficacie sac̄i in exprimere ac  
tum esse ab illo a quo non est derogat  
efficacie sac̄i. Sic autem est in propo  
sito: qz baptismus est ablutio. si aut̄ il  
le qui verba pfert nō abluit: exprimit  
actū baptizādi eē ab illo a quo nō est  
sine exp̄mat i singulari: sine i plurali.

3 **C**Utri in baptismō vel confirmatione  
possū lenare vel tenere nō baptizatus  
vel nō confirmatus. Vide infra. Impe  
dimenta. vi. §. pe. et fi.

**B**aptissimus. vii. quo ad eius effectuz  
1 **C**quis sit effectus baptismi. **R.** sc̄dm  
Tho. parvuli in baptismō mundan  
tur ab originali et dantur eis virtutes  
in habitu: sed nō in v̄su. Adul̄tis nō  
sit remissio omnium peccator̄ nō solū  
originalis: s̄ et oīum aliorū et totius  
pene: neqz regrit̄ alia pn̄ia.

2 **C**Utrū fictio impedit effectū baptis  
mi. **R.** fm Pe. q̄ fictus est in hoc q̄ si  
simulat se velle ferre vel suscipere bap  
tismi et non intendit: effectuz eius im  
pedit sed qui simulat se dispositū inte  
rius: cū nō sit: vel qz nō credit. vel qz  
cū pproposito peccandi accedit aut con  
temnit sacramētū: nō suscipit rē sac̄i  
i. gratiā: s̄ bñ characterē suscipit. Et di  
cit Aug. cōualescere incipit qn̄ fictio  
veraci cōfessione recedit. et baptismus  
qdē peccata. an̄ qmissa delet quo ad  
culpam et penam: sed commissa post  
baptismū delet quo ad culpā. et hoc p  
accidēs: qz magis delen̄ p̄tute pn̄se.

3 **C**Utri effect⁹ baptismi eq̄lis sit in oī

bus. **R.** fm Pe. quāti ad characteris t  
pressionē et peccator̄ et pene dimis  
sionē: eq̄lis effect⁹ est s̄ quāti ad de p̄sio  
nē somitis. et ifusionē gr̄e est inequa  
lis: qz inequalis p̄t esse dispositio vo  
lūtatis. In p̄mis̄ tñ qz equalis est di  
spositio: et effectus equalis erit.

**C**An aut̄ baptismus tollat irregula 14  
rūtate bigamie vel homicidij. vide. j.  
bigamia. §. vii.

**B**ellum. Ut̄ capta in bello subi  
ciant restitutiō. **R.** mōdal. q̄ nō  
tenentur principes nec milites si bel  
lū est iustū. dī. i. uis gētū. itē fm eu nō  
tenent restituere qn̄ bellat p̄ rebus re  
peten̄. v̄seqz satissacuz fuerint eis de oī  
dāno et interesse. qd̄ iūste ab hostib⁹  
illatum est eis. ar. xxiiij. q. i. c. i. et. q. iij.  
c. fortitudo.

**C**Que aut̄ regrantur ad hoc vt bel  
lū iustū dicatur. **R.** quīng sunt. s. perso  
na: res: cā: aīns. et auctoritas. Prio  
p̄sona. s. vt sit persona cui liceat bellare  
s. vt sit secularis et nō ecclastica. xxiij.  
q. viij. clerici nisi in necessitate inemita  
bilit. Res vt. s. fiat p̄ rebus repeten̄. v̄s  
q̄ quo sit ei satissacuz. cā. s. necessaria  
vel licita vt pro defensōe de rest. spo  
olim cām. An̄inus. s. nō ex odio. vltio  
ne vel cupiditate. sed ad correctionem  
vel propter iusticiam vel obedientiam  
xxiij. q. i. quid cui patitur. Auctoritas. s.  
superioris. d. c. quid culpatur. Vicit enī  
imp̄rator: nulli p̄oris nobis inscys  
atqz incōsultis quorūlibet armorū mo  
liendorū copia tribuat. C. vt ar. v̄sus  
inscio prin. inter. sit. l. i. li. xi. Idem di  
cit Hosti. in sum. et addit q̄ fieri etiā  
potest auctoritate ecclesie p̄cipue si pu  
gnatur pro fide. Idem dici posset etiā  
in dñis temporalib⁹ inferiorib⁹ a pri  
cipe et ciuitatibus q̄ prescriperunt in  
ra imperij vt in. c. sup q̄buidam de v.  
sig. et si aliqud dictorum. v. defuerit: bel  
lū dicerur iūstum.

**C**Primo q̄ritur: qd̄ si aliqud p̄dictor⁹  
defuerit: n̄qđ tenebit q̄s resistuere qc  
qd̄ adepi⁹ est in bello illo. **R.** monal.  
q̄ quāvis bellum sit non iūstrum ex cā

hoc reputo pīculosū: q̄r sola pīscia non  
facit iustū bellū tūmo auctoritas  
iuris vel iudicis est quantum ad hoc  
pertinet requirēndā. Hec Ho.

**C** Secūdo q̄r qd si probabilitē du-  
bitatur. vix iustū sit vel iniuste. s. idē  
mo. q̄ adhuc ppter bonum obediētie  
excusatur. d.c. qd culpatur. s. m. R. s.  
vix ē si ingens quātū potuit. et pītio-  
res pīsuluit et dubi? semp temāsīt: alio  
q̄n affectator ignorāste sicut expērs scie-  
pīniretur. de clā. despō. cum tñhbitio  
nec excusat ppter timorē amittendī  
fēndī vel incurrendī dāmmū. xxxij.  
q.v. ita ne licet metus culpam attēnēt  
ex qd metus causa sacris. Sed auctōri-  
tas iuris vel iudicis requirētur. Idem  
Ho. concor. R. in. iiiy. d. xv. dicens q̄  
q̄ in guerris scienter inferunt dāmna  
Innocētibus tenēt illis ad restitu-  
tionēm illi aut in guerris inocentes nō  
sunt q̄ habentii in iustū bellū fācēt dire-  
cte vel indirecte de pīsonis vel rebus.

**C** Tertio nūqd hīj q̄ sequitur teneat S  
insolidū. s. b. 3 Ho. distiguēdū ē. Ut p  
scirēt pda pīmitti bē: vī ignorarēt mī  
a pda nō abstinerēt: imo alios adiū-  
tūt. et tales et hīj q̄ pīsilio: auxilio: vī adu-  
latōe vī detractione: seu alia cā pīsilio  
xerūt tirānnū ad pda faciēdā vī gne-  
raz monēdā iluste: tenēt isolidū si pp  
hoc sciūt: vī credūt q̄ tirānnus ad hoc  
sit iduct? als nō factur vī nō mī factu-  
rus: quo ad id qd plus fecisse creditur  
ex tali iūtigatiōe. ar. de homī. sicut dī-  
gnū si vo sciūt: vī credunt q̄ ppter hī  
ad hī nō finit mot? nec pp tales plus vel  
mīn? fecit tūc nō tenētūt: i quātūz  
ad eos pīuenit: vī de eis q̄ expēderūt et  
inquātū dānnū deperūt. p se vel familiā  
sua z directe: vel occasionalitet.